Und diz gesach, da von Cristes geburte waren tusend zweihundert und ahte und sibenzic jar, in dem manen Decembris, an sancte Elsbeten tage.

München. Orig. Perg. Vom 1. Siegel ist nur noch der Pergamentstreifen durch die Urkunde geschlungen. Das 2., des Konvents von Rothenburg, spitzoval, c. 45, 28 mm, (H. B.): die Jungfrau Maria, stehend, das Christuskind auf dem Arm, (herald.) rechts eine Lilie; Umschrift: . . . VENTVS . SO . . . M . IN . ROTENBVRCH.

1) Hier fehlt *zufallen* oder ein ähnliches Wort.

## 2835.

*Bischof Berthold von Bamberg bestätigt den Brüdern von der dritten Regel des heiligen Franziskus die Schenkung der zu den bambergischen Lehen im Schwarzwald gehörigen Kirche in Kniebis durch den Lehensmann Grafen Heinrich von Fürstenberg.*

*Bamberg 1278. Dezember 2.*

Bertoldus divina miseratione ecclesie Babembergensis episcopus omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem || in domino sempiternam. In hiis, que ad cultum dei faciunt, omnis pia mens larga fore debet, ut de beneficio hoc || laudetur divinitus, sicut David regum piissimus de solo edificii cogitati. Sane pervenit ad nos, quod Hein||ricus comes de Furstemberch Constantiensis dyocesis de feodo perpetuo, quod a nostra ecclesia et a nobis in Nigra Silva tenere dinoscitur, viris religiosis fratribus de tertia beati Francisci regula sic dictis ecclesiam quandam, que in monte Knieboz est sita, cum suis attinentiis in sempiternum subsidium ipsorum fratrum et pauperum ibidem transeuntium pro remedio anime sue et suorum dedit et tradidit, quantum ad hec iuri suo feudali sollempniter renuntians, dummodo alienationi tali accederet noster debitus consensus. Nos itaque, qui super hoc consensu per ipsos fratres fuimus humiliter impulsati, inclinati precibus eorum ad decus et honorem cultus divini et pauperum sublevamen ipsam alienationem ratam habemus et ratificamus presentium tenore sub annuo censu unius libere cere, quam ad luminaria nostre ecclesie annuatim in festo beati Georgii martiris solo interpellante termino suis nuntiis preacti fratres et eorum posteri in Babemberch presentabunt, hoc semper in omnibus salvo, quod si eadem ecclesia inhabitaculum seu locum alterius religionis vel status in posterum verteretur, ad prefatum comitem vel ipsius liberos predicta ecclesia rediret iure feudali, quod nobis et nostre ecclesie sicut hucusque recognoscere deberent. In cuius etiam rei firmum testimonium sigillum nostrum voluimus presentibus appendi.

Datum in Babemberch, quarto nonas Decembris, anno domini MCCLXXVIII.

Das beschädigte Siegel des Ausstellers, rund, c. 68 mm, (III. A. 2. b.): der auf einem mit Hundsköpfen und -Tatzen verzierten Throne sitzende Bischof im Amtsschmuck, in der Rechten den Stab, mit der Linken ein aufgeschlagenes Buch auswärts haltend; Umschrift: † S. BERTHO . . . A . BABENBERGEN . EPI. — Abdruck: Fürstenbergisches Urkundenbuch 1, 258.

2836.

*Graf Simon von Zweibrücken und von Eberstein löst aus dem Kloster Herrenalb von Hermann von Steckelberg vermachte Ross um 3 ₰ Heller jährlichen Martinzinses von seinen Zinsen und seiner Mühle in Kuppenheim zur Abhaltung eines Jahrtags für genannten Hermann ein.*

*Ohne Ortsangabe. 1278. Dezember 6.*

Nos Symon comes Gemini Pontis et de Eberstein presentibus profiteamur, quod, quia dilectus nobis Hermannus de Stekilberc<sup>a)</sup>) in castro nostro Eberstein obiit coram || nobis et apud claustrum monachorum in Alba<sup>b)</sup>) elegerat sepulturam, quibus etiam in anime sue remedium<sup>c)</sup>) equum suum legavit, nos pro eodem equo comparando || ipsis monachis contulimus et attestacione presentium conferimus super omnibus censibus nostris infra<sup>d)</sup>) septa Cuppenheim et super molendino nostro ibidem tres libras || Hallensium annuatim in festo Martini, ita quod nisi predicti monachi in ipsis tribus libris prius<sup>e)</sup>) pagati fuerint singulis annis in festo Martini, nos aut nostri<sup>f)</sup>) nichil omnino ibidem de censibus aut molendino recipere volumus aut debemus. De ipsis quoque tribus libris Hallensium monachi prelibati peragere tenentur anniversarium antedicti Hermanni singulis annis in festo beati Nicolai cum albo pane piscibus atque vino, sicut ibidem peragi hactenus est consuetum. Hoc adicientes, quod, postquam sepedictis monachis triginta libras Hallensium simul et integraliter contulerimus, ipsi bona alia ad predictum anniversarium peragendum sine dilacione qualibet assignabunt. In cuius rei evidentiam et robur presentem litteram sigillo nostro munitam monachis tradidimus prelibatis.

Datum anno domini MCCLXX octavo, in festo sancti Nicolai.

2 Exemplare: A Stuttgart, B Karlsruhe. An weissleinenen Litzen hängt an A zerbrochen, an B unversehrt, das Bd. 6 S. 295 beschriebene Siegel des Grafen Simon von Zweibrücken. Auf dem Rücken von B steht: *littera duplicata*. — Abdruck: Zeitschrift f. Gesch. d. Oberrheins 2, 116.

a) B: *Stekelberc*. — b) B: *Alba* ||. — c) B: *in remedium anime sue*. — d) B: *infra* . — e) Dieses Wort fehlt in B. — f) B: *nostri* ||.

2837.

*Herrenberg 1278. Dezember 8.*

*Heinrich und Friedrich Sailer (dicti Sailer) übergeben und schenken dem hl. Nikolaus, der Priorin und dem Konvent von Reuthin bei Wildberg (Ruthi apud Wilperc) ihren von Graf Burkhard von Hohenberg (illustri domino Bur. comite de Hohenberc) zu Lehen gehenden Mansus in Nagold (apud Nagilt), den sie von ihrem Oheim F. Giltoberg (F. avunculi nostri dicti Giltoberc) geerbt haben, und versprechen für Bestätigung ihrer Schenkung durch den Grafen Sorge zu tragen.*

Acta sunt hec apud Herrenberg in foro, anno domini MCCLXXVIII., indictione VII., feria quinta proxima post Nicolai, testibus: D[ietrico] sculteto et F[riderico] et D[ietrico] filiis suis de Herrenberg, Swi[gero] milite de Öndingen, F[riderico] de Nippenburc, H[einric]o dicto Lūpe, F[riderico] in Foro iudicibus et aliis quam pluribus fide dignis.

*Siegler: Die Stadt Herrenberg.*

Abhängend sehr beschädigt das Siegel der Stadt Herrenberg, rund, c. 60 mm, (II. B.): in einem Schilde die pfalzgräfllich tübingsische Kirchenfahne (der mittlere Lappen etwas länger), von der Umschrift nur † SI . . . . ERC. erhalten. — Abdruck: Schmid, Monum. Hohenberg. S. 57.

## 2838.

*Ohne Ortsangabe. 1278. Dezember 12.*

*Der Edle Berthold von Neuffen überlässt dem Kloster Sirnau zufolge eines Vermächtnisses seines verstorbenen Bruders Albert eine Gült von 1 ₰ Heller von dem hintern Bracklesberghof auf 10 Jahre.*

Regest im Esslinger Urkb. 1, 36 Nro. 143.

## 2839.

*Abt Dietrich und Konvent von Neresheim verpfänden dem Abt Trautwein und Konvent von Kaisheim eine Handschrift des Josephus um die Summe von 8 ₰ Heller.*

*Ohne Ortsangabe. 1278. Dezember 13.*

Nos Dietricus miseratione divina abbas in Nerensheim ordinis sancti Benedicti Augustensis dyocesis totusque conventus ibidem presentibus protestamur et patere volumus universis istam paginam inspecturis, quod nos consensu unanimi et concordi quendam librum nostre ecclesie, videlicet Josephum<sup>1)</sup>, obligavimus nomine pignoris domino Trutwino venerabili abbati Cesariensi et fratribus ibidem pro octo libris Hallensium, quas ab eis recepimus in pecunia numerata. Eadem quoque pecunia conversa est in rem et utilitatem ecclesie nostre. In cuius rei testimonium evidens et notitiam pleniorē presentes eis dedimus nostri sigilli munimine roboratas.

Datum anno domini MCCLXXVIII., in die sancte Lucie virginis. Huius rei testes sunt: dominus Helwicus custos, Heinricus advocatus, Heinricus de Elwangen, Sifridus de Rotenburch monachi et sacerdotes domus nostre.

München. Orig. Perg. Das abhängig befestigt gewesene Siegel fehlt. — Auf der Rückseite gleichzeitig: *Super Josepho de Nerensheim.* Ebenda aus dem 14. Jahrhundert: *Pertinet ad saculum in loculo aliorum prelatorum.* — Regest: Reg. Boica 4, 81.

1) In dem Verzeichnis der Kaisheimer Handschriften in der Münchner Hofbibliothek (Catalogus codicum bibliothecae Monacensis 3, codices latini n. 7901 ff.) findet sich das Buch nicht. Ob in dem Catalogus librorum manuscriptorum in bibliotheca monasterii Neresheimensis asservatorum (ibid. 1370 X)? Es war vielleicht nur eine der im Mittelalter weit verbreiteten lateinischen Versionen des Josephus. Vergl. Josephi opera ed. B. Niese 6, praef. pag. XXVII.

2840.

*Graf Hermann von Sulz verkauft sein Dorf Hopfau mit aller Zugehör, insbesondere dem dortigen Patronatrecht, sowie verschiedenen Besitz in Dürrenmettstetten und anderswo an Abt Volmar und Konvent von Alpirsbach um 120 Mark Silber.*

*Neckarburg 1278. Dezember 18.*

Nos Hermannus comes<sup>a)</sup> de Sulze omnibus, ad quos presentes pervenerint, notitiam subscriptorum. Ne ea, que geruntur sub tempore, simul<sup>b)</sup> cum tempore<sup>c)</sup> elabantur, expedit ea || scripture sigillorum et testium amminiculis perhennari. Notum sit igitur omnibus presentis pagine inspectoribus, quod nos villam<sup>d)</sup> in Hophowe et omnia bona nostra, videlicet curiam nostram || ibidem sitam, seu universitatem bonorum, cui annexum est ius patronatus ecclesie eiusdem ville, nichil iuris<sup>e)</sup> nobis excepto, que nobis et nostris progenitoribus proprietatis titulo pertinebant, || cum omni et pleno iure, quo nos et nostri progenitores hactenus possedimus vel habuimus, videlicet curiis domibus areis hominibus in villa Turremezstetten et alibi ubicumque nunc scitis vel in posterum investigandis eisdem bonis pertinentibus agris pratis silvis nemoribus pascuis piscinis districtu et bannis cum iure patronatus ac generaliter cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, honorabilibus et religiosis viris Volmaro abbati et conventui monasterii in Alperspach nomine ipsius monasterii seu ipsi monasterio pro centum et viginti marcis argenti pure et simpliciter vendidimus assignavimus ac tradidimus nec non presentibus tradimus et assignamus iure proprietatis ex iusto et legitimo emptionis titulo libere perpetuo possidenda, confitentes nos pretium predictum cum integritate debita recepisse. Et ut predictus venditionis contractus in nullo possit in posterum vacillari, renuntiamus omnibus exceptionibus actionibus constitutionibus statutis et consuetudinibus seu consuetudini omni iuris auxilio tam canonici quam civilis et omni rescripto privilegio seu indulgentie ab imperatore rege vel aliunde impetratis seu impetrandis et precipue exceptioni doli quod metus causa non numerate pecunie et quod ultra medium iusti pretii et breviter omnibus, per que dicta possit venditio nunc vel in posterum retractari seu aliquatenus impediri. In premissorum autem testimonium predictis . . abbati et conventui seu monasterio presentes sigillorum venerabilis in Christo patris ac domini Rūdolphi dei gratia Constantiensis episcopi ac nobilium virorum Ludewici<sup>f)</sup> et Cūnradi ducum de Tekke fratrum nec non nostri muni-